
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   
   
“  02 ” septembrie 2013                        Nr. 235 

 mun. Chişinău  

 
Cu privire la Agenţia pentru Inovare  

şi Transfer Tehnologic  
 

În scopul eficientizării proceselor de implementare a rezultatelor activităţii de cercetare-

dezvoltare şi de transfer tehnologic a organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării, în temeiul 

prevederilor articolelor 20-24, 86 lit. n) şi 89 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.125-129), art. 663), cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

HOTĂRĂŞTE : 

1. Se aprobă modificările şi completările în Statutul Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic, inclusiv schimbarea denumirii în Centrul pentru Dezvoltare şi Transfer 

Tehnologic.  

2. Se aprobă structura (organigrama) Centrului pentru Dezvoltare şi Transfer Tehnologic, 

conform anexei. 

3. Se obligă conducerea Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic:  

1) să înregistreze la Camera Înregistrării de Stat modificările şi completarea Statutului 

Centrului pentru Dezvoltare şi Transfer Tehnologic; 

2) să publice în Monitorul Oficial al Republicii Moldova avizul despre modificarea 

denumirii şi alte modificări şi completări la statut.  

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui Roman Chirca, director 

general al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic.   

 

Preşedinte, 

Academician        Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent      Ion GUCEAC 


